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Use your greens mower for more than just mowing!
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GT4l0 Vibe-Seeder
A greens mower is designed to be used
on greens. It is light, maneuverable, easy to use
and quick, Now you can take advantage ofall these
b enefits when py.gscsding !

Tum your greens mower into an pvçfqepdqç with the patented MA&dq@ GT
has vibrating spikes that creates pøfect holes. The seed is funneled in front
spikes pick up the seeds and plants them in to the ground. You can do 18 greens in 4-6 hours. You
play immediately! Ask for a døno, you will be surprised about the way it worksl

-

thomas@pgm.no

Mobil: +47 95051576
PGM www.p9m.n0

"Det lønner kvalitet"o

AtT SPIttER EN ROttE!

@te, Mg, (a og svovel.

Tuúte

1870 fosft oq 770 N.

fenosol

tlterlater Ingen svarte avtrykk.

Greentect Autumn 6-2,2-l 4,9

lløfgjødsel som inneholder lett-

løselige næringsemner som NPl(,

Fosfit styrkerog herder greset samt øker

strestãligheten. Turfi te Inneholder hele

Fl¡endejern som eroppbygd på ett

jern-nilrogen-svovel komplek.

l(an blandes med bekjempningsmidler.

Tu¡f Hardener

Svovelfritt fl ytende gjød-

selsmiddel som inneholder N,

(a og Mg.

Forflere anvendelige råd, ring os!

forrsefi

Tips!

5pred ut granulert Autumn, vent t0 uker 0g sprøyt

deretter ut en blanding av 10 I liquid

appliseringen av de flytende produktene til jordtem-

peraturen når ó-8 grader.

SIDE 2
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I begynnelsen av juni deltok
j.g på International Summit i
Australia. Her møttes lederne
for greenkeeperorganisasjoner
fra hele verden for å oppsum-
mere og diskutere utfordringer
i næringen. Det som overrasket
meg mest var at selv de stØrste
organisasjonene står ovenfor de
samme utfordringene som oss.

Utdanning var et stort tema. Det
å få gitt god utdanning med god
struktur er like vanskelig i USA
som i Norge. En god utdan-
ning på høyt nivà, vil være med
på gi Greenkeepere bedre status.
Amerikanerne har bygget opp
mye av kompetansehevingen sin
på webkurs. Her er det mye opp
til greenkeeperne og søke utdan-
ning og læring på eget initiativ.
Det å å anerkjennelse for yrket
som Greenkeeper var også en
av de store sakene vi diskuterte.
Disse to henger jo veldig mye
semmen. I USA prØYer de å få
TVtid i og under PGAturnerin-
gene. Det å få komme på TV og
fortelle om hva som gjøres under
og i forberedelsene av mester-
skapet har høy prioritet. Utfor-
dringen er selvfølgelig kostnaden

med dette. Det var ethØyt eng -
sjement under mØtene og veldig
mange dyktige mennesker, noe
som viser at næringen vår er på
rett veg.

Gresskurs og påmelding nærmer
seg og jeg håper å se alle sammen
i Tyrkia hvor vi skal feire NGA
sitt 25 års jubileum. Administra-
sjonen jobber knallhardt med å

å til et nytt fantastisk Gresskurs
og ikke minst jubileum. Har du
spørsmål om Gresskurset eller
for så vidt hva som helst så ikke
nøl med å ta kontakt.

Lars

lorat

IE REINHARDT

LED ER
En ny sesong er snart over og vi
går inn i lavsesong og vintermå-
nedene. Det har vært arrangert
flere Erfatreff i ZO|Z og håper
at du har deltatt og fätt utbyfte
av samlingen. Jeg mener det er
viktig og godt å komme seg på
en slik samling selv i en travel
periode. Et lite avbrekk fra en
stresset hverdag for ä fâ, se litt
maskindemonstrasjon og snakke
med kollegaer og samtidig å litt
sosial omgang er jo ikke dumt.

GRØNT AS

syn nta"

BIREIE MEtrLEMMER

ry U N ISPORT

SVENNINGSENS

WWW UNISPORT COM

Gressforum utgis av Norwegian Greenkeepers Association.
Det trykkes i 600 eksemplarer og sendes til abonnenter og medlemmer av NGA.

Annonser:
Mari Myhrene

adm@nga.no
Helside: Kr 8.000,

Halvside: Kr 5.000,

Kvartside: Kr 4.000,

Spesia I pl asseri ng

Rabatt ved 4 innrykk

Telefon: +47 40402089

Sekretær Mari Myhrene

Telefon: +47 91690906 I +47 32793312
e-post: adm@nga.no

www.nga.no
Postadresse: Myhreneveien 28

3483 Kana - Holmsbu

Kontordag: Irsdag

SIDE 3
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Ansvarlig redaktør:
Agnar Kvalbein, Telefon 404 02 089

agnar. kva lbein @ nga. no

Layout: Trond Nor-Hansen

Forsidebilde: Kragerø golf
Trykk: bkgrafisk

Frister for annonseÌ og annet stoff:
l5.februal 15.mai,

1 s.august, 1 5. oktober
Utgivelse ca 4 uker etter materiellfrist

Norwegian Greenkeepers
Association
Daglig leder Agnar Kvalbein



a-r,
É.
=\Z
t¿l
rrt
IJ-J
É.
(9

Vetkommen t¡t Gresskurset
Gresskursprogram
Vi er igjen stolte og glade for å kunne
presentere et godt fagprogram for Gres-
skurset. Nytt i år blir 4-7 grupper (se

nedenfor). Ellers beholder vi alt som
kjennetegner merkevaren Gresskurs:

Kompetente og dyktige forelesere, en
uke i hyggelig omgang med gressinte-
resserte, seminar på ulike nivå, et godt
tilbud til engelskspråklige og høy ho-
tellstandard med mulighet for noen
golfrunder.
Stedet er igjen Tyrkia og tidspunktet
er uke 2, som det har vært i mange år.

Tyrkia er valgt fordi deres konsept uall

inclusiver¡ g1ør at vi holder oss samler
på hotellet og alle finner noen å spise

sammen med. Firmamedlemmene liker
også dette, fordi det ikke blir noe press

mot å spandere på kunder og heller ikke
ubehagelig å måtte begrense antall gjester.

Lykia Links er valgt fordi det er ropp
konferansemuligheter, golfbane rerr
utenfor døra og fri tilgang på enkelt-
rom. Vi har bestilt 130 rom, og invitert
både daglige ledere på anleggene og
svenske kolleger i SGA til å være med.
Norwegian flyr oss ned fra fere norske
byer. Vi har forhåndsbestilt (og betalt).
Nå håper vi at riktig mange blir med og
feirer NGA sitt 25 års jubileum. Fei-
ringen starter i Ty.k". Derfor regner vi
med å se mange som er ngamle i gamet>.

Programmet byr på fere parallelle til-
bud. Du kan fritt velge kurs alle dage¡
men vi vil at du forhåndsmelder deg,

slik at vi kan tilpasse kursrom og lage

kursmateriell klart.
Kursbevis skrives ut til alle som deltar
på minst 80% av timene. Flere kan vise

fram over 15 slike kursbevis. Det sier

noe om hvor viktig Gresskurset er for
dem som jobber i med gress til idretts-
anlegg.

Synes du det er vanskelig å velge kurs?

Løsningen er å reise fere fra samme
arbeidsplass. Kanskje er det ikke head
greenkeeper som skal ta ansvaret for
miljøsakene eller internopplæringa.
Kurset er veldig relevante for styremed-
lemmer og dyktige dugnadsfolk som
fortjener en påskjønnelse eller inspira-
sjon til videre innsats,

BASIC
Under denne overskriften har vi samlet
emner som alle i faget må kjenne til.
Kursene er ikke elementære eller bare
for nybegynnere, men vi lover at alle
faguttrykk skal forklares og ingen spørs-

mål er dumme. Dette er den riktige
kursrekka for deg som er ny i faget eller
på Gresskurs for første gang. Hovedlæ-
rer er Agnar Kvalbein.

Videregående kurs
Til denne kursrekka har vi invitert en-
gelskspråklige eksperter på internasjo-
nalt nivå.

Utnyttelse av næringsstoffene nitrogen
og fosfor skal diskuteres grundig, både
sett fra gressets og miljøets synsvinkel.
Hvilke nitrogenkilder er best? Hva er
forutsetninger for opptak og utnyttelse?
Slow release eller hurtigvirkende? Blad-
gjødsling eller rotopptak? Alt dette og
mer til vil du få svar på.

Tørrflekker og vannavstøtende jord har
yænt eÍ. stort problem i år til tross for
hyppige regnbyger. Særlig ved resåing
etter vinterskader skaper dette fenome-
net store problemer. Hva er årsakene?

Hvordan kjenner vi igjen tørkeflek-
ker? Kan de kureres? Hva skal vi gwe?
NGA har utfordret en stor produsent av
avspenningsmidler til å finne og sende

over til oss den som best kan gi oss sva-

rene. Den utfordringen har de tatt.
Vanning er vanskelig, både teoretisk og
praktisk. Det er mange hensyn å ta, og
feil vanning kan redusere kvaliteten på
gressmatta på mange måter. Denne vin-
teren vil STERF utgi en håndbok i van-
ning. Têma vil bli tatt opp i flere fora og
i artikler i Gressforum. På Gresskurset
får vi innspill fra USA.
Trær pà golfbanen krever kunnskap
både knyttet til etablering, skjøtsel og
forming. Mange trær står og sturer på
norske golfbaner. Hva gjorde vi galt og
hvordan kan vi få vekst i dem igjen?

Miljøtema
Mange anlegg har ikke orden på miljø-
planene sine, og mange ligger i praksis
også langt under europeisk standard. Vi

vender oss til Sverige og vil lære av dem.
Etter anbefalinger har vi hentet inn
enda en dyktig banekonsulent som skal

gi oss konkrete tips om hvordan vi løser

hverdagens utfordring riktig og enkelt.

Instruktørkurs
NGA håper å fä greenkeeperfaget god-
kjent som eget fagbrev. I så fall må golÊ
baner ta ansvar for opplæring. For å bli
godkjent som lærebedrift må det være

en ansvarlig person. Denne bør ha et
kurs. De to første kursdagene tar sær-

lig opp hva som kreves av dem som vil
ta imot lærlinger. Den siste dagen er et

mer generelt lederkurs for alle som har

ansvar for å sette folk i arbeid.

Klippeaggregater
Dette er det viktigste redskapet i gress-

pleien. Inngående kunnskap om hvor-
dan det skal settes opp og vedlikeholdes
er avgjørende for et godt resultat; perfekt
ballrull. Vi har fått flere firma til å kom-
me og si hva de mener er viktig. For å
summere opp kunnskapen og gjøre dette
tilgjengelig på norsk har vi norsk instruk-
tØr som inviterer til praktiske øvelser på

golfbanens verksted. Fint om du velger

tidspunkt for gruppeøvelsen allerede nå.

Fellessamlinger
Äpningsdagen vil NGF informere om
arbeidet med sportslig plan, og særlig

gå inn på uwiklingen av treningsanlegg.

Siste kursdag fokuserer vi på golfbaner
som arbeidsplass og ser både litt bakover

på NGAs historie og på de oppgavene vi
må ta fatt i nå.

4-7-grapper
Dette er små samtalegrupper (blir det 8

så deles gruppa i to), der vi deler erfarin-
ger eller søker opplysninger om et aktu-
elt tema. Vi er åpne for temaforslag helt
fram til kursstart. Gruppene har en løs

struktur, men starter med at alle sier en

setning eller to om hvorfor de er interes-

sert i dette temaet før praten slippes løs.

Om det er behov kan neksperter, fra fir-
maer, forelesere eller personer fra andre

grupper hentes inn for å besvare spørs-

må{ som gruppa selv ikke finner svar på.
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Programoversikt Gresskurset 201 3
Det tas forbehold om mindre endri ved forfall eller andre

av

lnstruktørkurskurs
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Miljøperm sjekkliste
Veien videre til GEO

'kl '09-00 Fellestema: NGF Spoftslig plan - anleggsfaglige utfordringer
og presentasjon

Utilization of N

andPpartl (BH)

'1 0-00
'1 1 -00
'1 2-00 Lu

'1 3-30
'1 4-30
'1 5-30

'kl '09-00
'kt'10-00
'kt '1 1 -00

'kt '1 2-00
'kl '1 3-30
'kt '1 4-30
'kt '1 5-30

your

Slipe-gruppe 1Hvordan bli

lærebedrift?
Utilization of N

andPpart2(BH)

cylindar mower (SA)

Grinding (SN)

Sliping (08)

'kt '08-00
'kt '09-00
'kt '1 0-30
'kt'1 1-00
'kt '1 2-00
'kt '1 3-30
'kt '1 4-30
'kt '1 5-30

Læreplaner i praksis

irrigation (BH)

Slipe-gruppe 2Soil water

AV

plantevernmidler

repellency

rFire til sju grupper

Læreplaner i praksis
(fortsettelse)

'kt '09-00
'kt '1 0-00
'kl '1 1 -00
'kt '1 2-00
'kt '1 3-30
'kl '1 4-30
'kt '1 s-30

vinterskader (AK) og samhandling

Slipe-gruppe 3

Kometter

Kommunikasjon
og samhandling (forts)

T
guidet tur ¡ distr¡ktetog

k

k

k

k

k

k

k

k

k

'1 0-00 Fellestema: Golfbanen som arbeidsplass, 25 år etter at NGA ble st¡ftet
'1 1 -00

'1 2-00 Lunsj

'1 3-30 NGA årsmøte
'1 4-30
'1 5-30 jFire til sju grupper

Slipe-gruppe 4

'09-00
Trær på golfbanen Utvikle
(TMA)

1 6-30
19-00 Jubilumsmi

avretse

Forslag til tema som diskuteres på 4-7-gruppene:
Tirsdag:
De mest nyttige websidene
Miljøarbeid på golfbanen
Slik styrer vi vanning
Slik gjødsler jeg banen min

Slik steller vi krypkveinsgreener
Sl¡k steller vi rødsvingel/engkvein
Vedlikeholdsrutiner for gressmaskiner
Daglige rutiner - organisering av arbeidet
Kontroll og vedlikehold av vanningsanlegg

Fredag:
Hvordan kan NGA være til nytte for oss?

lnnkjøpsrutiner. Hvordan forholde seg til firmaene
A forberede turneringer på nasjonalt nivå

Bunkerkonstruksjon og vedlikehold
0mbygging av greener
Slìk steller vi tunrappgreener
Slik presenterer jeg budjettet for styret
Kunstgress på golf banen

Forhold til banekomite og styre
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Forelesere resskurs 2912
Brian Horgan (BH), Ph.D., undervis-
er ved University of Minnesota. Han
har studert skjebnen til næringsstoffer

og plantevernmidler, og har interesse

for gressarter som krever mindre res-

surser (bl.a. rødsvingel). Han driver
mye med forskning og veiledning, er
med i mange sqFrer og råd og reiser
en del i verden og holder foredrag.

Peter Edmann (PE) er utdannet agronom, men har
også studert biologi og arbeidet mange år som miljøitr-
spektør og landbrukskonsulent i flere kommuner. De
siste 6 årene har han vært banekonsulent med særlig
ansvar for miljøsaker i Svenska GolfÍörbundet. Peter
har mange konkrete tips om hvordan milløet kan tas

vare på og uwikles på en golfbane.

Agnar Kvalbein (AK) har vært daglig leder av NGA de
siste ! åra, men er ansatt som forsker og konsulent i
Bioforsk Turfgrass Research Group. Han var lærer den
gang Gjennestad Gartnerskole hadde utdanning av

greenkeepere på programmet.

Dough Soldat (DS), Ph.D., er ass. professor ved
University of lØisconsin - Madison. Der arbeider
han mye med jord og vannressurser. Firmaet Aqua-
t¡ols har, på oppfordring fra NGA, engasjert ham
for å undervise om usoil water repellency, og alle
utfordringene det gir oss.

Steven Nixon (SN) er ekspert på sliping og har nå
ansvaret for salg av slipemaskiner fra Bernard på det
europeiske markedet.

Tone Martinsen Almehagen
(TMA) driver nå egen virksomhet
i TNT Landskap as, men hun har
allsidig utdanning og yrkeserfaring
innenfor økonomi, landbruk, an-

leggsgartner, pedagogikk og ledelse.

Hun har blant annet undervist på
Gjennestad Gartnerskole. Hun
brenner for opplæring og personlig
uwikling, og vil gjerne bidra til å

skape gode lærebedrifcer.

Olav Bodilsen (OB) har utdanning og erfaring som
greenkeeper, men er også kjent som rallykjører og leder
i dette miljøet. Han arbeider for Floratine og har reist
Norge rundt med slipeutstyr på lastebilen. Olav har
stor interesse og kunnskap både om gressplanter og om
sliping og oppsett av klippeaggregater.

PåI Melbye (PM) er leder av anleggsavdelingen i Norg-
es Golfforbund og har blant annet ansvar for sloping
og godkjenning av baner. Men han er også en viktig
kontaktperson overfor myndigheter, STERF, R&A og
andre organisasjoner. Når han tar opp treningsanlegg
på Gresskurset vil han dele dette remaer med Mattias
Carlsson fra Unisport og andre.

Simon Anderson (SA) er ekspert på klippeaggregater
hos Ransomes Jacobsen. Han vil gjennomgå hvilke
krefter som virker i et aggregat og hvordan dette skal

settes opP.



Priser og prakt¡ske opptysninger

Tdspunktet er 5-l2januar 2013 ogvi skal bo på Lykia Links, utenfor byen Antalya i Tyrkia

Vi har bestilt billetter fra Norwegian. Fþt gfu fra Oslo, men vi har tilslutningsbilletter som vist i

tabellen nedenfor.

Priser:
Totalpris i enkeltrom:Kr 12 400,-

Svenske deltakere, som er medlemmer av SGA, uten reise: NOK 8900'-

Prisen dekker:
Gresskurs, arrangert av NGA
En golfturnering eller en guidet heldagstur i området.

Flyreisen
All inclusive på hotellet og rimelig tilgang til Lykia Links golfbane

Jubileumsmiddag
Tiansfer til og fra flyplassen

Diverse
Det koster kr 199,- hver vei å ta med golfbag på flyet. Dette betales på flyplassen ved innsjekk.

90 dagers ruriswisum betales på flyplassen i Tyrkia (€ 15) med kontanter eller med kort.

Ved påmelding etter 29.10 blir det tillegg i prisen på kr 1000,-

Pristillegg for ikke-medlem av NGA kr 2 000,

De som flyr fraBergen, Tiondheim og Stavanger må sove en natt på Gardermoen ved hjem

komsr, 12-13 Jan. Overnatting må bestilles og betales av den enkelte deltaker.

Det er viktig å ha gyldig reiseforsikring. Dette er utenfor EU og sykdom, skader blir ikke

behandlet uten økonomisk garanti.

For å slippe inn i Tyrkia, må passet ditt være #dig i minst 6 måneder.

Kontroller utløpsdato i god tid.

Påmelding sÞjer til adm@nga.no. Påmeldingsskjemaf.nner du på tuwu.nga.no. Du þan også. kontakte Mari
Myhrene på telefon 32793312. Fristfor påmelding er mandag 29.oþtober.

a

o

Iilslutningsfly lørdag
moroen

Avgang
Oslo

Ankomst
Antalva

Retur fra
Antalva

Ankomst
Oslo

Fly hjem søndag

Oslo 14 ?5 20 0s Ìo..50 2? 5ç

Stavanger 09.10 10.00 1 3.30 14.20

Berqen 10.20 11.15 1 1.00 11.55

Trondheim 10.20 11.15 09.20 10.1 5
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Lav ktipping av engrapp og raigras på fotballbaner

lkke mer tunrapp, men redusert rotutv¡kling

I Naturgressboka for fotball anbefaler
I.--1.---l^^^- -- I12, I I¡\urluruçpaü lçrrtçtrt a[ r(Irppcnøy(len
på fotballbaner ikke skal være under
3.5 cm for engrapp og ikke under 3.0
cm for raigras. Det har vært antatt at
lavere klipping fører til mer tunrapp
og dårligere rotutvikling. Nå viser nye
resultater fra Bioforsk at den første
antagelsen er feil, mens den andre er
riktig. Lav klipping med sylinderklip-
per gir dessuten hardere grasmatte.

På de fleste norske fotballbaner klippes
graset med rotorklipper med oppsamler.
Noen baner har i tillegg sylinderklipper
for markering av striper og siste finish
før kamp. I det norske naturgrasmiljøet
vakte det oppsikt da banemesrer Geir
Lie på Sør Arena i Kristiansand i 2007-
08 gikk over til utelukkende å bruke
sylinderklippe¡ innstilt pä bare 15-20
mm klippehøyde. Ville kulturgraset
tåle dette, eller ville det ende opp med
bare tunrapp? I Bioforsk bestemte vi
oss for å prøve dette i et enkelt forsøk på
Landvik ved Grimstad.
Forsøket ble innledet på Landvik i mai
2009 som et tillegg til et allerede pågå-

ende prosjekt med engrapp og raigras.

Resultater fra hovedforsøket er omtalt i
Gressforum 2 I 20 I 2. Hovedforsøket ble
gjennom hele prosjektperioden 2008-
2011 klippet med rotorklipper til 30
mm to ganger i uka (mandag og fredag).
Fra og med 2009 begynte vi å kjøre en
'æresrunde' med fairwayklipperen (sy-

linderklipper innstilt på l5 mm klippe-

Tehst ogfoto: TryCrt S. Aamlid og Ilond Pettersen, BioforsÞ

Sornmerhjeþ Jens Arneson på rotorhlipper
lnnstih på 30 mm ogforshningsteþniþer

Tiond Pettersen p,ì sylinderklipper innstih på
15 mrn. Her er det raigrasruter som hlþpes.

høyde) rundt forsøket, på to kantrurer
med engrapp og to kantruter med rai-
gras (bilde 1). Klippefrekvensen var den
samme, og avklippet ble samlet opp på
samme måte som med rotorklipperen.
Rutene med lav klipping ble utsatt for
samme, tøffe slitasjeprogram som ho-
vedforsøket, og de ble lufta og dressa

på samme måte, totalt rre ganger pr
år. Bortsett fra resåing av raigras våren
2011 etter vinterskade (se seinere) ble
rutene med lav ldipping ikke oversådd.

For å sjekke virkningen av klippehøyde
ble rutene med lav klipping sammenlik-
net med med kontrollruter i hovedfor-
søket som ikke ble oversådd.

Overvintring og andel tunrapp
Prosent bar jordldødr gras og prosent
tunrapp ble registert på alle ruter en

gang pr måned (Tabell l). Andelen
bar jordldødt gras var gjennomgående
under 10ol0, men i 2011 økte den for
raigras. Dette sþldes at halvparten av

Dette bildet jìa august 2012 uiser om lag 50%
tunraPP på engrappruteti uansett om det aar
klþpet på 30 mm (til uenstre) eller 15 mm (til
høyre).

raigrasrutene gikk ut på grunn av is-
skade og måtte resås om våren. Ulik
klippehøyde hadde ingen betydning for
vinteroverlevelsen til raigraset.
Andelen tunrapp økte utover i prosjekt-
perioden og var gjennomgående mye
større i engrapp enn i raigras. Men i
motsetning til det vi hadde forventa
var andelen tunrapp ikke større ved lav
enn ved høye klipping; i engrapp var
det snarere en tendens til det motsatte
(Täbell 1). Dette bekreftes av Bilde 2,
som viser stor innslaget av tunrapp på
engrappruter uansett klippehøyde.

Høsten 2011 målte vi ikke bare dek-
ningsprosent, men telte også antall
skudd av kulturgras og tunrapp i prøver
fra hver forsøksrute. Figur 1 viser at lav
klipping hadde ført til større skuddtet-
thet i begge grasartene. Kulturgraset
hadde altså fått flere sideskudd, og dette
kan kanskje være med å forklare hvorfor
konkurransen med tunrapp var minst
like god ved lav som ved høy klipping.

au Þlippehøltde på dehningsprosent au /dødt gras/ og tunrap?. Middehall

Slitestyrke og hardhet av grasmatta
Lav klipping hadde ingen virkning på
skjærfastheten, dvs. slitestyrken av gres-

matta, men måling med Clegg-hammer
viste at matta ble noe hardere (Täbell 2).
Dette kan enten sþldes at fairwayklip-
peren hadde stØrre marktrykk, eller at
lengre blader fungerte som en stØtpute.

for uisuelle bedømminger gjennom de tre prlsjeþtåra

Thbell t

!,t_::tl,l,' , l,I I ,].1_),1 
,

2009 201 0 2011
o/o død| gras /

bar iord

% tun-
ra00

o/o dødt gras /
bar iord

% tun-

ra00

o/o dødt gras /
bar iord

% tun-
ra00

Enqrapo

15 mm 4 5 7 7 9 15

30 mm 1 6 8 9 9 19

Raiqras

15 mm 5 <1 2 2 30 8

30 mm 2 <1 z 4 ?4 q
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Så lenge Clegg-verdiene er godt under
100, er større hardhet bare en fordel
for fotballspillerne. Det gir bl.a. bedre

ballsprett. Mer betenkelig er det at den

hardere grasmatta førrc tI betydelig re-

duksjon i infiltrasjonsevnen både i en-

grapp i raigras. Behovet for lufting (og

dressing) er derfor minst like stort ved
Iav klipping med sylinderklipper som

vedhøy klipping med rotorklipper.

Rotuwikling
Lav klipping reduserte rotutvikinga
(Tabell 3). I begge arter viste dette seg

ved 2 cm stØrre rotdybde målt som

lengden av hengende rotsylinder, men
enda tydeligere ble det når vi vasket og

bestemte tørrvekta av rØttene i sjikta
over og under 5 cm dybde. Analysen

skilte ikke mellom levende ogdøde røt-
ter, og for engrappens vedkommende
kan de høye talIa for sjiktet 0-5 cm for-

klares med mer filt. I sum for begge sjikt
førrc 50o/o reduksjon i klippehøyden til
30% redulajon i rowekta ev engrapp

og 460/o reduksjon i rowekta av raigras.

Dette bekrefter den gamle lærdommen
ât graset forsøker å opprettholde et mest

mulig konstant topp/rot forhold ved av-

takende klippehøyde.

Tabell 3, Virkning au klippehøyde på rotutuiþ-

ling. Middeltall for prøuer tatt høsten 2010 og

201 t.

Sluttkommentar
Forsøket ble utført under optimale
vekstforhold. Det var gode lysforhold,
forsøket fikk balansert gjødsling an-

nenhver uke (totalt 23 kg N pr daa pr
sesong), det ble vannet ved behov og

vekstmassen drenerte godt. Hvis noen

av disse forholda hadde vært mindre
ideelle er det rimelig å tro at den lave

klippinga hadde kommet dårligere ut.
Det er fremdeles grunn til å advare mot
Iav klipping i skyggen av tribuneanlegg
eller på baner med mindre ideell gjøds-

ling og vanning. På den annen side be-

krefter resultatene de siste års observa-

sjoner fra noen golfbaner der ikke bare

raigras, men også engrapp ser ut til å

klare seg overraskende godt ved lav klip-
ping, til og med på greenene. Dagens

sorter ev raigras og engrapp har større

klippetoleranse enn for 30 år siden, og

når det gjelder utbredelsen av turnrapp
på fotballbaner er det andre faktorer
enn klippehøyden som er avglørende.

Som nevnt i artikkelen om hovedforsø-

ket er noe av det viktigste å sørge for
regelmessig lufting, dressing og overså-

ing med raigras.

Rotdybde, Tørryekt av røtter, g/mz

ìaraoo
lSmm 22 I ¿ö5

JO mm z4 I ð95

ìa¡oras
22 õtu

JO mm z4

Fi.gar L Virhning au klippehøyde p,å: tetthet og innslag lla tunrdp? i engrapp og raigras, høsten 201 l

Tabell 2. Virkning au hlippehøyde p,â shjarfasthet (slites4trke), hardhet og infhrasjonseune, rnåh
høsten 201 1.
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Skjærfasthet

Newtonmeter

Hardhet

(gravities)

Infiltrasjon,
mmlt¡me

Engrapp
15 mm 44 82 65
30 mm 45 76 155

Raigras

15 mm 44 83 s0
30 mm 43 74 95
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Gresset & Høstforberedelser

Vinteren i Norge er varierende, og
hver vinter finner vi steder der det
er det skader som krever arbeid, frø,
gjødsel og duker - og som skaper
noen flere grå hår i hodet til green-
keeperen. Å¡sakene til vinterskader er
m¿urge og det er ofte vanskelig å peke
en enkelt grunn til at gresset dør. Men
når greenkeepere skal forklare årsa-
ken slcylder de som regel på været,
ofte på den håpløse a¡kitekten som
lot smeltevann renne over greenene
eller på eller på velstmassen som ikke
drenerer. Noen greenkeepere spør seg

selv og gode kolleger: hva gjorde jeg
galt siden gresset døde i vinter? Ikke
alltid kan vi finne svar på dette, men
her er en sjekkliste over hva jeg synes
du bør gjøte i høst for å sikre best
mulig vinteroverlevelse. Ha¡ du andre
tips, så vil vi gjerne lese om det.

Au: Agnar Kualbein

1. Har du genetisk sterke gressplanter?
Det er stor forskjell på gressartenes evne

til å overleve vinteren. De aller svakeste

artene er tunrapp og raigras. De dør
nesten hver vinter i innlandet i Norge.
Disse artene tåler ikke mer frost enn ca

-10 grade¡ og etter en måned med isdek-

ke vil de normalt være stendøde. Så om
disse artene dominerer må du regne med
å etablere alt på n¡t fra frø om våren.

Det kan diskuteres hvilken av de andre

gressartene som tåler mest vinter, men
den nye gressguiden som snart kommer
fra STERF, rangerer artene slik når det

gjelder vinterherdighett:
Sølvbunke, engrapp > hundekvein,
rødsvingel uten utløpere > engkvein,
krypkvein, veirapp > rødsvingel med
korte utløpere, rødsvingel med lange

utløpere (norske sorter er bedre), saue-

svingel, stivsvingel >> markrapp, fler-
årig raigras > tunrapp

Denne rangeringen er gjort på bak-
grunn av den sortstestingen som er gjort
i Norden de siste 30 ära. I tillegg vet vi
at rangeringen er litt annerledes når det
gjelder evne til å motstå vintersopper
(snømugg), der svingel generelt er ster-

kere enn kvein.
Det første du må g1øre er å sjekke hva

slags gras du har. Ikke se hva som en

gang ble sådd, men hva som faktisk
gror der nå. Om det er tunrapp som har
kommet som ugras, eller det raigraset

du sådde sist du hadde vinterskader, så

bør du forsøke ä fä frø av vintersterkt
gress til å etablere seg. Det er ikke lett
å lykkes når du sår gressfrø inn i en tett
gressmatte, men det er sikkert ingen
sjanse for å lykkes hvis du ikke sår inn
nytt frøl Og da må du velge de aller
mest vintersterke sortene. Jeg blir sta-

dig overrasket over greenkeepere som

tør ä sä kostbare nye sorte! for eksem-

pel krypkveinsortene 007 ogTyee, som

ikke ennå er ferdig testet med tanke på

vinteroverlevelse. Les den nye sortsgui-
den som snart foreligger på http://sterf.
golf.se

2. Gir du riktig gjødsel om høsten?

Gressplanter behøver en allsidig blan-
ding med næringsstofFer utover hele

høsten, gjerne helt fram til frosten
kommer. Plantene har ikke annerledes

næringskrav om høsten enn om som-
meren, men ved mye nedbør kan særlig

kalium lett vaskes ut av jorda sammen

med svovel. Noen har god erfaring med
å bruke litt sulfat-holdig gjødsel om
høsten fordi det kan gi mindre skader

av vintersopp. Noen bruker jernsulfat,

men jeg vil heller anbefale litt ammo-
niumsulfat som nitrogenkilde. Dette
stofFet kan kjøpes billig i sekk og kan

godt kombineres med de kalium-rike

( r(\:l¡,rrìr rìr i '(l lStDE 10
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høstgjødselslagene som er på markedet.
Det er ingen grunn til å bruke slow re-

lease gjødel om høsten. De virker dårlig
på grunn av lave temperature! og det
meste av næringen går som oftest tapt i
løpet av vinteren. Den ukentlige gjød-
selmengden bør trappes gradvis ned

utover høsten slik at du ender ut med
omtrent halv dose i forhold til det du
bruker om sommeren.

Det vi oppnår med å gjødsle om høsten

er at plantene får rikelig med nitrogen
til å danne de proteinene som er viktige
for å tåle et liv i kulde, og som er med
på å lage sukker (fruktan) som vinter-
forsyning av energi. Kanskje er det slik
at tunrapp og raigras ikke tåler denne

høstgjødslingen like godt som de vinter-
sterke gressartene for de avslutter ikke
veksten om høsten på samme måte som

de vintersterke, og de har lettere for å

begynne å vokse igjen i mildværsperio-
der om vinteren.

fungere som et isdekke og kvele plan-
tene. Sinnrike ventilasjonssystemer har
vært konstruert, men har ennå ikke slått
an i praksis. Alternativet er å ta av du-
ken om vinteren for lufting, men det er

jo ingen garanti for at det er mulig å få

til der det er mye snØ.

Noen forsøker å sette plastkanter i over-

kant av greener for å lede vannet uten-
for. Jeg har ennå ikke sett systemer som

fungerer og som blir brukt år etter år.

Kanskje du har en løsning som er god? I
så fall er det mange kolleger som gjerne

vil lære av deg.

Flere greenkeepere anbefaler å lage mid-
lertidige äpne grøfter ut av lavpunktet
på greenen. Med en plenskjærer (gjerne

med spesiallaget, smalere skjær) tas tor-
va ut og legges på plast i greenbunkere

eller i roughen. Torva settes inn igjen
om våren. En nurserygreen kan være

god å ha dersom rorva er blitt skadet.

Grøfta må graves godt ut forbi green-

kanten siden jorda rundt har mere tele-

hiv enn greenmassen.

4. Dyplufting om høsten
Svært mange greenkeepere stenger ba-

nen slik at de rekker en siste dyplufting
med grove pinner. Dette skal bidra til
bedre drenering gjennom vekstmassen.

Ikke alle har tro på at dette fungerer.

Hva som faktisk skjer av vanntransport
gjennom en frossen green er vanskelig å
forutsi. Det finnes studier som viser at

flytende vann kan finne veier ned gjen-
nom frossen jord. Fysikken i dette er

komplisert. Den handler om energien

i faseoverganger når vannet fryser eller

smelter. Jeg har tro på at åpne hull ned

gjennom vekstmassen vil gjøre det let-
tere for vann å trenge gjennom de fleste

vintre. Derfor anbefaler jeg slik praksis.

Om du har thatch som må fiernes, kan

3. Har du kontroll på vannet?
Vi vet at is og vann på gressmatta om
vinteren kan gi store skader. Det er ikke
alltid mulig å unngå dette. Slush dannes

i våt snø, og vannet renner dårlig unna.
Men vi kan gøre noe for å forhindre
vannet i å renne inn på greener og -
kanskje enda viktigere - ä fä vannet til
å renne av greenene uten å danne store

dammer.
Vinterdekking med vânntette duker er

forsøkt på noen golfbaner, og det gjø-
res fremdeles forsøk med dette. Så langt
er det ikke grunnlag for å si at dette gir
bedre resultater de fleste år. De som

hevder at dette er god praksis har som

regel tunrapp. I Canada og Sverige har
de arbeidet flere år med slike systemer.

Problemet, som enda ikke er løst, er at

tette duker som holder vannet ute, kan

stDE 11
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hullpiping være et alternativ, men dette
pakker vekstmassen mer og du kommer
ikke så dypt som ved bruk av en Ver-
tidrain-maskin med faste pinner. Bruk
gjerne litt brekk på pinnene. Det spil-
ler ikke så stor rolle om overflaten blir
ujevn når banen er stengt for vinteren.

5. Hva med klippehøyden?
De vintersterke gressartene vil slutte å

vokse om høsten enten du gjødsler dem
eller ikke. Tunrapp og raigras derimot
vil gjerne fortsette om de gjødsles.

De forsøkene med klippehøyde som ble

gjort i 2009-2011 viste at rødsvingel-

greener hadde godt av 50o/o økt klippe-
høyde om høsten mens krypkvein bør
klippes lavt. Tunrapp hadde derimot
godt av at klippehøyden økte litt. (men
i disse forsøkene var vinterskadene på

tunrappgreener i gjennomsnitt ca 50 o/o,

så det er kanskje ikke så farlig hva du
gjør.'.)
6. Soppsprø¡ing
Krypkvein blir så ofte skadet ay

snØmuggsopper ar det anbefales åL

sprøyte forebyggende med et soppmid-
del. Ikke alle synes det er nødvendig å

sprøyte i rødsvingel /engkvein-greener,

men om engkvein dominerer er det nok
god praksis. Lokal erfaring er viktig ved

slike vurderinger.
Moderne soppmidler tas opp og vir-
ker inne i planta og skal sprØytes mens

plantene fremdeles er i vekst. I føIge

etikettene til Delaro og Stratego (enes-

te godkjente produkter nå) skal disse

sprøytes i løpet av oktober, tidligst der

snØen forventes først.

7.Lys ogsþgge?
I skyggen av et grantre er det bare I 0- 1 5

7o av lyset i sola. Så selv om det er CO2-
tilgangen som begrenser fotsyntesen

o
o Rnwì}.Rno

Vanningsanlegg
Fontener
Kjedegraving

S48 VANNINGSANTEGG AS

Drengsrudbeken 11, 1383 Asker
Tlf.: 66761777 Faks: 66901295

Pumpestasjoner
Renovering
Oppgradering

Nedplogi av rø1 www.s48.as
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mer enn lyset om sommeren, vil lange

sþgger og kortere dager om høsten

sterkt begrense plantenes energitilgang.
Det er derfor viktig skjøtsel å f erne trær

og sØrge for best mulig lysforhold om
høsten. Løv pâ, bakken virker selvsagt

på samme måten og må f ernes selv etter
at banen er stengt.

8. Sørg for vintervakt

Jeg skulle gjerne skrevet at når alt dette

er gjort, kan du reise bort til 4 måne-

ders velfortjent ferie. Men erfaring vi-
ser at det kan være nødvendig ä føIge

med hvordan forholdene uwikler seg

gjennom vinteren. Særlig fra februar og

utover kan det bli nødvendig å trå til
med snøbrøyting og isfering. Det kan

vi komme tilbake til in en seinere artik-
kel, men sørg for at noen har ansvar for
â følge med hva som skjer under snøen.

Noen greenkeepere har skaffet seg ut-
styr som måler temperaturen i greeno-

verflaten og sender varsel på telefonen.

Men hvordan vil du respondere på en

slik alarm når du er på opplevelsesreise

i Amazonas? Greit å lage en beredskaps-

plan, - og det er høstarbeid.

Med Toros effek¡ive turbinblåser P¡o Force'"' rydder du enkelt bort løv, kvister,

bark, sand, grus, hullplugger og annet søppel fra din golfbane. Den fritstående,

motord¡evna blåseren fungerer like bra på gress som på asfàlt og kan kopples som

slep til ett kjøretøy eller plæeres direkte på lasteplanet.

Via den letrhåndterte, t¡ådløse $ernl<ontrollen sryrer og manøvrerer du både luft

retning og hastighet. Enkelt og tidsbesparende ettersom du sÌipper å gå av og

justere manuellt.

Vil du ta del av flere fordeler, hilser vi deg varmt velkommen til våre þndige
direkteselgere og forhandlere.

Fullstendig ¡nnkapslett ¿vg¿ssystem

Solid slepefe5te i stål

[,lunnstykke i sdsikker plast i etl stykke

Toro@ markedsltres av Hako Ground & carden As I lll 22 s0 77 60 | ww.t0ro.com I M.hako.no
Âw

Effektiv viftekonsùuksjon med en

enorm kapas¡tet

Toro Pto Force'* blåser bort allt...
til og med konkurrentene. 20,1 kw Kohler Common Pro motor

(dobble syl¡ndere, luftkjølt o9 elekÍonisk styrt)

Trådlør flernkontroll
Føreren kan anvende den trådløse
fiernkontrollen for å rotere munnstykke
360 grader i valgfr¡ retning og øke
og senke motorlurtallet for 09 opprettholde
riktìg lufthasl¡ghet

IIOR(0 countonit.
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Golf Algin gir liv til plantene ned til2-4 grader pluss .

Dette utvider sesongen høst og vår og gir meget
god e ove rvi ntri n gsege nska pe r. CO M PO, Tyskl a nds
ledende firma for anlegg og vedlikehold av
idrettsanlegg, behandler 500 av landets 700
golfbaner og banene til de største fotballklubbene.
COMPO bruker Golf Algin produktene.

Beomprat¡s o oose os se selv!

Se rotsystemet på Brann stadion den 13. Mars
2012, etter kun en uke med varmekabler.

Bildet over viser kampen Brann Lillestrøm 20. november 201L.
Varmekablene ble ikke satt på da Alginatene holdt gresset grønl og sterkt.

Rimelig nyanlegg i ren lokal sand u/veksttorv.
Bildet viser rotsystem fra Malung Sverige.
Alginatene ga 26 cm rØtter 6 uker etter såing!!
Vi har anlegg i Norge som er iførsteklasses stand
etter 20 års bruk med Alginater.

Tilco Biochemie har patent på optimalisering av Alginatstrukturen. De har 60 års
erfaring og har vunnet flere internasjonale priser, se www.tilco-biochemie.de
Alginatene er et organisk, sjØtangbasert jord- og plante forbedringsprodukt som i tillegg
til å optimalisere jordstrukturen også øker plantens evne til å oppta næring.

Naturen hieloer naturen. be þrøveþose os mer informasion.

NATUREN HJELPER NATUREN
Hvilken farse Ønsker du oä sreenen sen høst oe t¡dlie vår?

Representant i Skandinavia :

AET AS v/Eilif Pettersen Tiller
Hesnesveien 97, 4885 Grimstad
Mobil: 92088091-
post@a-e-t. no. www.a-e-t. no

Salg - markedsfØring
Erik Just-Olsen
Mobil: 46821515

SIDE 14 Gressfo¡um ¡r 2-2O1,2
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NGA mesterskap 2012
Kragerø Golf AS ogKragerø Golfldubb
var vertskap for årets NGA mesterskap

3 September. NGA ble tatt godt imot
av Daglig Leder i Kragerø Golf AS Ola
Kristian Dille.
Søndag ettermiddag startet program-

met med Erfaringstreff i maskinhallen.

HAKO ground and garden var tilstede

med Øyvind Martiniussen og Alexander

Tindal. Det ble god anledning til å se

og oppleve maskinene som benlttes på

Kragerø denne ettermiddagen.
Daniel Jürgens og hans banemannskap

hadde all grunn til å smile - forholdene

på banen var svært bra. Alle deltakere

kunne virkelig kose seg med godt sel-

skap, sol og super bane.

Etter flere timer på gresset, var det dei-

lig å komme inn til klubbhuset for mat

og drikke. Etter litt poengberegning var

resultatene klare- og premieutdeling sto

for tur.

Klasse A, brutto har de siste to årene

blitt vunnet av Anders Lie Kareliussen. I
år tok Kjetil Ø Anderssen pokalen tilba-
ke med 74 slag, mot Anders sine 76 slag.

På tredje plass kom Stuart Mitchinson
med 78 slag.

Resultatene netto ga seier til Daniel

Jürgens, andre plass til Kjetil Ø Anderssen

og tredje plass til Stuart Mitchinson.
I klasse B vant Juan Marcos Lopez-Garcia

foran Gary Monteith og Jens Sundbye.

Klasse C ble vunnet av Irina Batuyeca,

Hæge Kranstad på andre plass og Mona
Skogmo Hansen på tredje. Fullstendige

resultatlister finnes i golfbox, og på vår

hjemmeside.

Longest drive herrer: Kjetil Anderssen

Longest drive damer: Hæge Kranstad

Closest to pin: Morten Bjørnøy
Tusen takk for et fint NGA mesterskap

både til vertskap og deltakere !

Til tross for skadet tommel, ble det closest to pin
på Morten Bjørnøy fra Oustøen CC.

øK INNTEKTENE T.|TOVER HøSTEN
. SELG FORHANDSBETALTE BAGSKAP

I HØST
. MONTER BAGSKAPENE, I VINTER
. BAGSKAPE,I.{E ER KLARE, TIL BRUK

FOR NESTE SESONTG
. LEIE,INNTEKTER I MANGE AR

FRAMOVER

Ë

TA KOIVTAKT FOR TILBUD

Gress Service 90 AS
Barlindvn. 44, 3512 Hønefoss
Tl1.:32 ll 43 90 -Fax:32II 43 99

E-post: post@gs90.no - Web: www.gs90.no

SPRØYTES¡TNC. UTSTYRTIL GOLFBANER OG ØVINGSOMRÅDER - FRØ - GJØDSEL
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Felleskjøpet
Postboks 344, Holstad - 1 402 SKt

Jon Atle Repstad
Telefon: 64975300 - Telefax: 64915350
E-post: jon.repstad@fel leskjopet.no
Hjemmeside: www.felleskjopet.no
Forhandler av: Spesialblandinger av frø
gjødsel, plantevern, vekstmasse, drensrør.

Hako Ground & Garden AS
Postboks 73 Alnabru, 061 4 0510
Besøksadr: Verkseier Furulundsvei 1 3, Alnabru
Øyvind Martiniussen
Telefon: 22907760 - Telefax: 22907770
Mob: 901 41 475 - E-post: hako@hako.no
Hjemmeside: www.hako.no
Forhandler av: Toro spesialklippere for golf og
snøfresere, sylinder og rotasjonsklippere.
Hako rengjøringsmaskiner. Sisìs plenvedlìkeholdsutstyI
Club car golf- og arbeidsbiler, el og bensin

Ransomes Jacobsen Ltd
West Road, Ransomes Europark
tPSW|CH tP3 gTL UK

Marketing manager, Gina Putnam
Telefon: +44 1473 210000
E-post: gputnam@tip.textron.com

Nordisk kontakt: Henrik Lund

Mob: +44 7889 1 75883
E-post: hlund@tip.textron.com
Hjemmeside: www.ransomesjacobsen.com
Produsent av: Ransomes, Jacobsen, EZGO

Grønt As
Fruktveien 9.3400 tier
Espen Bergmann
Mob:46 41 79 09

Telefon : 32228575 tax 32228560
E:mail: espen.bergmann@felleskjopet.no
Egil Andersen
Mobil: +47 90628841

egil.marti n.andersen@fel leskjopet. no

Hjemmeside: www.gront.no www.felleskjopet.no
Forhandler av:

Et bredt utvalg av granulert og flytende gjødselproduk-
ter fra Everris (Scotts) , Yara og Gyllebo Gødning.Com-
post Tea system og biostimulanter fra The Great Turf
Company Ltd.Gralrø, enkeltsorter,standardblandinger
og spesialblandinger. Vekstduker. Gjødselspredere fra
Scotts. Bunkenaker. Analyser av jord, sand og compost
tea. Fargestoffer til mineraler og gras. Kjemiske plant-
evernmidler. Rådgivning for etablering og vedlikehold
av sportsarealer. Komplett sortiment av sandprodukter.

lndigrow
Gavin Matthews
lndigrow Ltd

Mob: +47 97128521
E-post: gavin.indigrow@gmail.com

Web: www.indigrow.com wwwindigrow.se
Forhandler av: Spesialgjødsel til golfbaner; og annet
sportsgress. Rotstimulatorer og jordforbedringsmidler.

Svenn¡ngsens AS
Heilerud Gård, Bråteveien 192,2013 Skjetten
Telefon: 64 83 25 00
Telefax: 45 59 45 98

Hjemmeside: www.svenningsens.no
Forhandler av: Jacobsen og Ransomes sylinder- og

rotorklippere, Kubota traktorer og kompakttraktorer,
Kubota gressklippere, Wiedenmann produkter for
bearbeiding og vedlikehold av gress og kunstgress,
Cushman arbeidsbile¡ E-Z-G0 golfbiler, Turfco top-
pdressere, Ryan luftere og oppsamlere, TP flishuggere,
Holder redskapsbærere m,m..

Syngenta Crop Protection UK Ltd
CPC4, Capital Park, Fulbourn,

Cambridge, C821 5XE

Simon Watson
E-post: simon.watson@syngenta.com

Telefon: +44 (01 7102 618744
Hjemmeside: wwwgreencast.co.uk
Produsent og leverandør av: Plantevernmidler og
vekstregu latorer

Unisport Scandinavia AB
Axeltoftavägen 180, SE 261 35 Landskrona
Mattias Carlsson

Mob: +46 705 71 1898
E-post: mattias.carlsson@unisport.com
Hjemmeside: www.unisport.com
Produkter: Kunstgressløsninger til idrettsanlegg,
sportsgulv, dekkesysteme¡ tribunestoler mm.

EAGtE

BIRDIE

BEMA Industribatterier
Leif Magne Bø

Telefon:41 50 93 50

Telefax:51 20 57 50

E-post: leif magne@bema,no
Hjemmesider: wwwbema.no og wwwhoppecke.no
Forhandler av: Batterie[ ladere, bildeler, verktøy og
verkstedmateriell, elektrisk utstyr; olje og kjemikalier,
startere og dynamoer. Totalleverandør av batterier,
ladere og vannfyllingsanlegg til golfbiler.

Floratine Norge AS
Gullfunnet 50, 1 570 DILLING

Morten E i ri k E ngelsjord
Telefon: 69 268626 -Telefax: 69269627
Mob: 480 92 582 - E-post: morten@floratine.no
Hjemmeside: www.floratine.no
Vi tilbyr: Spesialgjødsel i fast og flytende form,
biostimulanter, jordforbedringsmidle¡ sprøytesåing-
sprodukter og plenfrø til golfbaner, fotballbaner og
andre arealer med slìtedekke av gras. Luftepinner,
hullpiper og underkniver.
Rådgivning innenfor nybygging, rehabilitering,
renovering og skjøtsel av golf- og fotballbaner

Reinhardt Maskin AS
Hvamveien 2, Postboks 68,2026 SKJETTEN

Morten Bunes
Telefon: 40 44 2B 19

E-post: bunes@reinhardt.no

Hjemmeside: www.reinhardt.no
Forhandler av: John Deere sylinder og rotorklip-
pere, bunkerrakeç traktorer, transportere, lufteutstyr
og oppsamlere, Redexim toppdressere, luftere, vedlike-
holdsholdsutstyr og såmaskiner, Lastec rotorklippere,
Allen sveveklippere, Hunter slipemaskine¡ Trueturf
greenrulle[ Canier Turf lufter for alle grøntområdeç
Pellenc batteridrevne håndholdte redskaper for proff-
brukerq Buffalo turbinbiåsere.

S48 VANNINGSANTEGG AS
Postboks 288, 1 372 Asker

Serhat Øzsatici
Teleon:66761777

Telefax: 66901 295

Mob: 95896688

E-post for f irmaguide: post@s4B.as

E-post for Serhat Øzsatici: serhat@s48.as
E-post for Lars Carlsson: Lars@s4B.as

Hjemmeside: www.s4B.as
Forhandler av: S48 - RainBird vanningsanlegg.
Salg - service - montering. Kartprogram for golfbaner/
GPS oppmåling, Kasco og Otterbine fontene¡ nedplog-
ing av rørlkabler og kjedegraving.

Bioforsk
Reddalsveien 215, 4886 Grimstad
Tanja Espevig

Telefon:40623778

E-post: tanja.espevig@bioforsk.no

Vi tilbyr: Diagnose av plantesykdommer og identifikas-
jon av andre skadegjørere. Rådgivning og veiledning
for anlegg og skjøtsel av sportsgress.

Bjørn O, Hanche
Baggerødsgt. 12, 31 82 HORTEN

Bjørn O. Hanche
lVlobil: 414 16 51 1

E-mail: bjorn.hanche@online.no

Forhandler av: Golfbanebygging, graving og
planering, transport og steingjerder.

Ref: Borre golfbane, Fritzøe gård golfbane og Byneset
Golfsenter

Botaniska Analysgruppen
Box 461 , SE405 30 Göteborg
Leder: Marina Usoltseva:

Telefon: +46704970429
e-post: botaniskanalys@botaniskanalys.se

Kontakt: Kim von Essen

Telefon: +4670461 4646

E-post: kimvonessen@gmail.com

www.botaniskana lys.se

Vi tilbyr: ldentifikasjon og vurdering av av sopper
i greener. Vi tilbyr raske svar basert på innsendte
prøver der vi anbefaler kortsiktige tiltak, men også

skjøtselsstrategier som kan gi mindre sykdomsangrep
i framtida.



HasselHolm AB
AB Box 263, SE-441 25 AIingsås

lngvar Holmström
Telefon : +46(0)322-502 90

Fax: +46(0)322-551 80

E-post: info@hasselholm.se

www. hasselholm.se

Vi tilbyr: Rot- og stubbefresing

E. Marker A/5
Padborgvej 3, Bov DK-6330 Padborg

Carsten E. Marker
Phone: +45 74670808

Mobile: +45 40597467

carsten@emarker.dk

H j em m eside : www. ema rker.d k

Forhandler avl Miljøvennlige produkter til golfbaner

og fotball baner, rådgivning og analyse av jord og

plantesykdommer. Utover dette tilbys også andre

driftsmidler. Klimaforandringer, miljøhensyn, restriks-
joner på vann, gjørdsel og pestic¡der - E.marker hjelper

kunden i mål !

Eura Grønt AS
Nordre Kullerød 5,3241 SANDEFJORD

Svein Trollsås
Telefon: 33487450

Mob:41 53 43 00

E-post: svein@euragront.no

Grøntvedlikehold på golfbaneç fotballbaner og

parkanlegg

Greenspot / Rauna AB
Lidetorpsvägen 4, SE-693 70 Åtorp
Lennart Bergstedt
Telefon: +46 70 3130152
E-post: lennart@greenspot.se

Hjem meside: www.greenspot.se

Produkter for miljøriktig skjøtsel av grøntanlegg.

Konsulentoppdrag, rådgiving og undervisning om

miljøriktig skjøtsel..

Gress Service 90 AS
Barlindvn. 44, 3512 Hønefoss

Jardar lohnsrud
Telefon: 32 1 1 43 90. Telefax: 32 11 43 99

E-post: post@gs90.no

Mob.: 915 87 715- E-post:jardar@gs90.no

Mona Skogmo Hansen

Mob.: 901 45 800 - E-post: mona@gs90.no

Hjemmeside: www.gs90.no

Forhandler av: BioGolf flytende gjødsel. Total-

leverandør med bredt sortiment til driving range og

andre øvingsområder. Stort utvalg av utstyr til golfba-

ner samt håndredskaper for greenkeepere.

Kernite
PB 68 Haugenstua, 091 5 Oslo

Børge Arnesen og Eivind Pedersen
Telefon: 22 7 I 72 30 - Telefax: 22 7 8 72 01

Mob:458 68 888

E-post: kernite.no@nch,com

Forhandler av: Smøre og vedlikeholdsprodukter til
maskiner og utstyr. K-nate smørefett og IGM sinkfri

hydraulikkolje. Tilsetningsprpduktene Flush'n Clean,

K-Gard NE Prob Solve og Hydro Max. Oljeanalyse og

smørekart.

l-ister WS
Kirkeveien 59, 4580 LYNGDAL

Bjørn Henriksen
Telefon: 38 34 40 60 - Telefax: 38 34 36 1 9

Mob:901 58 772

E-post: Webmai l@Lister-VVS.no

Hjemmeside: www. Lister-VVS.no

Forhandler av: Perrot Vanningsanlegg. Planlegging

og prosjektering av vanningsanlegg. Salg, service og

montasje.

MS Golf AS
C/o Sternberg Golf Services

Drakenbergsgata n 8, 41269 Göteborg

Martin Sternberg
E-post: martin@sternberggolf.com

Hjemmeside: www.sternberggolf.com

Telefon: +46 70 55 00 123

Vi tilbyr: Golfbanebygging. Vi utfører store og små

renoveringer eller nybygg av golfanlegg, parker og

annet. Hydro såing, vertikalskjæring, toppdressing og

lufting. Representerer Capillary Concrete - underlag

ved bunkerbygging.

Norsk lndustriolje AS
Postboks 6169 Etterstad, 0602 0SL0

Jann Jensen
Telefon: 22 66 04 00 - Telefax: 22 66 04 01

Mob: 91 5 77 736

E-post: nio@norskindustriolje.no

www.norskindustriolje.no
Forhandler av: Omega og Nl0 LUBE smøreolje¡

smørefett og tilsetninger. Pakningsfornyeren 0mega
91 7, som stopper lekkasjer på hydraulikk og motor
uten reparasjon. Gratis vedlikeholdsplan for NGA-

medlemmer som bruker våre smøremidler.

PGM Park og Golfmaskiner AS
Sam Eydes Vei 5b, Postboks 390, 1 41 1 Kolbotn

Telefon:+47 668 1 3300 - Fax'. +47 6681 3301

Hjemmeside: www.pgm.no
Gjødsel, lr ø og jordforbedringsmidler:

Thomas Nicolaysen
Mobil:+47 95051 576, E-post: thomas@pgm.no

Maskiner og redskaper: Kaare Martin Grasmo

Mobil:+47 407 66004, E-post: kmg@pgm.no

Forhandler av: Alt av bane og rangeutstyr. Skiìteç

sikkerhetsnett og kunstgress. Spesialmaskiner og red-

skaper til vedlikehold av fotballbanet både kunstgress

og naturgress og golfbaner. Greentek, Dakota, lmants,

Koro, Raycam, Greencare, Agromehanika, 0marV Vre-

doog Graden m.fl. Golfbìler og batterier/deler til disse.

Spesialgjødsel, jordforbedringsmidler og frø. Rådgiv-

ing/konsulenttjenester innenfor drift, renovering og

etablering av golf og fotballbaner,

PROPTANT AS
Solborgveien 20, 41 21 Stavanger

Owe Forsberg
Telefon: 40453409

E-post: owe.forsberg@proplant.no

Vi tilbyr: 1 00 % økologisk vekststoff for planter. Alle

våre produkter er Debio godkjente,

Strand Unikorn
Bjørn Molteberg
Telefon:62 35 15 14

Mob: 91 1 45 996

Mob: 901 47475

E-post: bmo@strandunikorn.no

Hjemmeside: www.strandunikorn.no
Forhandler av: Grasfrø til alle typer grøntanlegg,

inkl. spesialblandinger, Gjødsel og Plantevernmidler

rMG
Parkmaskiner AS

Vestfjordveien 66 B

31 42 Vestskogen

Norway

Tor Mjøen
Phone: +47 33 32 22 50

Mobil: +47 90 04 85 84

E-mail: tor@parkmaskiner.com

Web: wwwparkmaskiner.com
Forhandler av: Kvalitetsmaskiner til park og anlegg

Tveit AS
Kvalebergsveien 21 , 4016 STAVANGER

Gunnar Tveit
Telefon: 905 60 660

Faks:51 81 21 81

Mob:905 60 660

E-post: gunnar@tveit-as.no

Forhandler av: Ransomes, Cushman, Ryan, Brouwer,

Jacobsen.

WS Comfort AS
Boks 1 54, Tunveien 1 4, 1 820 SPYDEBERG

Gunnar Grimeland
Telefon: 69838585

Telefax: 69838275

Mob:951 42 218

E-post: post@vvscomfort.no

Hjemmeside: www.vvscomfort.no
Forhandler av: Toro automatiske vanningsanlegg
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Molde gotfktubb

Etter litt purring uar de fløte golfbanene p,å Nord-Wstlandet represenTert.

Ove K¡istian Skavnes inviterte i som-
mer til ERFA-treff der rema skulle være

drenering. Bakgrunnen var de srore

nedbørsmengdene i denne landsdelen,
som krever ekstraordinære tiltak. Til
treffet kom også baner uren fasr an-
satte greenkeepere, og nye medlemmer
i NGA som har srarter opp på Alesund
og Sunnmøre golfldubber. Ove Kristian
serverte betasuppe og delte villig kunn-
skap, banebudsjett og oppfordret til
mer samarbeid, blant annet om innkjøp
av dressesand. Utenfor driftsbygningen
hadde han satt opp et lite forsøk, der en

god dressesand ble sammenlignet med
en lokal sandforekomst. Den lille testen

viste at den lokale sanden ikke var egnet
til dressing. Den holdt for godt på vann.
Se bilder.

Kualitet au Þanstgress til utslagsmatter ble også

disþutert.
Oue Kristian Sþat,nes, til høyre, deler også in-

þrmasjon om drifubudsjett med Robert ( Bob)

Gorwill fra Sunnrnøre GK og Peter Lundin fa
Ålesund GK

Wd å helle uann gjennom en sandprofl, og rnåle

huor m1rc som þonq ut, fÞb ui demonstrert ltuor
d,irlig den lo/eale sanden drenerte. Se også at kon-
ditorfargen bk fanget opp øu fnpartihlene.
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Sola golfktubb

MØtet var, på NGA rsv sin kalendel satt

til torsdag 31. mai, men det ble flyttet til
onsdag 30. for å kunne smelte sammen

med Park- og Golfmaskiners (PGMs)

omreisende maskindemonstrasjon. Da
deres status i NGA (par medlem) ikke

gir presentasjonstid på NGfu ERFA-

trefl måtte delgøpe seg tid.

Tema for dagen var overflatedrene-

ring og sluk
Det er på våre Erfa treff alltid et tema

for dagen. Hvilket tema som skal bely-

ses og diskuteres er det greenkeeper på

den aktuelle bane som bestemmer. Som

sagt så var det overflatedrenering og sluk

som skulle gjennomgås. Meningen med

ERFA-treff i väre øyne er å sette norsk

greenkeeping i fokus. Det være seg en

type greenkeeping som er forenlig med

banens gjeldende økonomi. I dette til-
felle, Sola golfldubb, en klubb som etter

norske forhold har en sunn, god og re-

lativt stor økonomi. Driftsbudsjettet er

ca.3,6 millioner inklusiv baneleie, men

uten lønn. Total omsetning i klubben er

ca. 20 millioner. Med tanke på størrel-

sen i areal og antall hull som er på banen,

og ikke minst hvilket material banen er

bygget på, kan den vel defineres, i min
verden, som et ngolfbanemonsterr. Mye
av banen ligger i flate partier som en

gang var dekket av noe som ble omtalt
som Stokkavannet. Skulle man definert

Au Atle Reuheim Hansen

jordsmonnet før byggingville vel resul-

tatet vært... nikke anbefalt området for
dyrking av sportsturfr. Men banen ble

bygget den. Mye også ble det bygget. En

18-hulls bane, en 9-hulls bane og nesten

en hel golfbane med treningsgreener og

visa versa med utslag. En diger driving
range er også her en selvfølge. Jeg har

Iyst til å nevne at skal en ut en tur å skiÊ

te alle hullene i anlegget må en ta høyde

for å skifte 59 hull i alt.

For at dette digre og tunge anlegget skal

kunne fungere og ta i mot horder med

golfspillere må overflate dreneringen

fungere. Skal en noen gâng diskutere

overflate drenering og sluk så må Sola

være plassen.Tt.g leirjord og myrjord
må behandles på en smart måte. Det har

banemannskapet på Sola måtte lære seg.

Vi ble tatt med ut på banen og fikk se

et utall av forskjellige løsninger til sluk-

systemer. Den ene løsningen ble disku-

tert opp og imot en annen. Det som

foregår ute på en golfbane når en god

gjeng greenkeepre diskuterer sluker og

drenering. . ..det er for meg norsk green-

keeping. Alle kan lese seg til løsninger

i litteraturen, det kan ofte være dyrt.
Norske greenkeepre bør søke løsninger

som etter pris og utførende blir riktig.
i\u*rrpå Sola ogføIge diskusjonene og

er ä værevitne til kompetanseuweksling
på et nivå jeg vil kalle høyt. Det varmer

et gammelt greenkeeper hjerte. Det ble

konkludert med at å drenere er en ste-

degen sak der erfaringer og lokal kjenn-

skap er til stor fordel. I tillegg ved sluk-

drenering, så er gradert fall, jordsmonn

(jord kontra sand) og tiden vannet beve-

ger seg på overflaten essensielt.

Vi fikk se et anlegg som var i god skikk'
Vi fikk se hvordan ombygginger var

gjort og ikke minst vi fikk se resultat

av mye godt arbeid. Vi som ser Sola

golfldubbs bane fra utsiden respekterer

det arbeidet som er lagt ned med tanke

på drenering i et terreng som byr På

enorme utfordringer. Sola Golfklubbs

anlegg er et flott anlegg tross store ut-
fordringer med drenering!

Etter at bolken med drenering i alle

varianter var over, sto PGM klar til å

demonstrere maskiner. Maskinene som

ble vist matchet godt temaet for dagen.

Maskiner i flere varianter som kunne

løse opp komprimerte flater. Luftemas-

kiner og dressere ble demonstrert inn i
et helhetlig program. Der er maskiner

for og i mot det meste. PGM sto for

en god presentasjon og demonstrasjon.

De stilte med profesjonelle folk som

gjorde en fin dag fullendtl Mange for-
nøyde greenkeepre avsluttet dagen med

en bedre middag på restaurant Garcia i
Sola golfldubbs fotte klubbhus.



I Kristiansand deltok 130 grasforskere fra 21 land på

Etter et drøyt år med forbe¡edelser
kunne Bioforsk ønske velkommen til
den tredje europeiske plengraskon-
feransen i K¡istiansand 24-26.iuni
2O12. De økonomiske problemene i
m¿rnge søreuropeisÈe hnd må langt
på vei ta sþlda for at antall deltakere
var noe mindre enn ved tidligere kon-
feranser i ltalia og Frankrike, men
dette ble veid opp av deltagelse fra
l6 stâter ¡ USA. Gjennom ro intense

dager ble nærm€¡e 70 forskingspro-
sjekter presentert, dels som foredrag
og dels som postere (plakater). Tolv
av prosiektene hadde deltagelse fra
Norge. Etter selve konferansen drog
de aller ivrþte deltakerne på tur til
Prekestolen -
'a breathtaking experience'.

Fra mange

aslat

Sr¡rn lcdcr for lliofòr.sk 
-lirrfgrass 

Resc-

¡r'ch ( ìrotrp rnan sclvfàlgclig inhabil,

minsr var det hyggelig å kunne vise fram
fòrskingsanlegget på Lanclvik ril de in-
ternasjonale deltal<erne. At sarltlige de-

legater måtte løpe innendørs på grunn
av ei skikkelig tordenbyge midt under
felruandringen bicìrog barc til ä eiøre
opplevelscn enrl¿r nrer rninnerik kx clc

Éìestc av oss. Heldigvis hadclc vi rak over

-!,4

- -r\l'
-'$,

rÐrr
I

lrttt¡tl
a a -t

It-

t'$

/

ì



s
:tY

Ì':*
Ê ,i#

{:..t1

':¡

r,.¿.i ¿;4 seinere samme kveld var

sârnlet til rømnregrrtur, spekenrat, gril-
ling, loltrlt øl fì',r 'Nø$ne Ø' og mtrsil<l<

fì'a Hardirrglèle - alt med tr¡sikt over

Sli,rg.:r',r lt.

'l'irtelen på l<onlèrrn"-etl v¿'tr, fì'itt over-

sarr t¡l uolsk: '(ìresskvalitet og cflèkriv

ressu rsu trtvttclsc'. Mc-ci 'res.sttrscr' tìtr-
sr:ìs i rlcrrnc salntnctlhctrg,rll.' l<osrltacls-

rlrìvcntlc irr¡rtrr-fàkrorel' stl¡rt q¡r trtctl

ved slcjøtselen av de grasdekte grØtìtrtre-

aler, det være seg vann, giøclsel. plantc-

vernrnidler, dlivstolf eller arbeiclskraft.

Innledningsforedraget ble holdt av

clirektøren for Scandinavian 
-lurfgrass

and Envrionment ìì.esenrch Folrrrdaton,

Maria Strandberg, Htrr.r trakl< o¡r¡r en

rekkc wer om hvordan drilìcn av solf-
baner og ,rrtdrc grøtrt:rlealcr l<rrlt bli'mcr
økorrornisli og nriljøvcnnlig, trtcrr rrt eâr

ut ovcl s¡rillckvalitetclt. H,-'trrrc. ltttvc,.l

poeng vâr rtt vi qicttttotn lìrlsl<nirrg rlla

skaflè til veic obiektiv krttrtrsl<,t¡t t,,ttt

både mydiglìeter og greettkeepere cr

nødt å forholcle seg til.
Blant de mange foredrag o€l posternc

ved konferansen vil jeg å trekl<c fì-arl

noc Êå som l<an spesiell intcressc tirr rtttl-

skc greenl<ee1-tcrc.
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Ikke over 3 kg N/daa pr gjødsling av
vanlig fairway.
Det første var en studie av hvor mye ni-
trogen som kan gis pr gjødsling uren ar
det skal være for stor fare for utlekking
og dermed forurensing av grunnvann
eller vassdrag. Ved Cornell-universiteret
i staten New York er det i enda større
grad enn her I Norge risiko for kraftig
nedbør de første dagene etter gjødsling,
og målet for Martin Petrovic og hans
medarbeidere var å finne ut hvor store
gjødselporsjoner greenkeeperen kan til-
late seg å gi på fairwayer med et plante-
dekke dominerr av engrapp. Etter hver
tilførsel ble gjødsla vanner forsiktig inn
i jorda, og så ble det etter ei uke gitt en
nedbørmengde tilsvarende to ganger det
jorda kunne holde på. Konklusjonen var
at vi kan greenkeeperne kan være rime-
lig sikre på at de ikke forurenser dersom

Au: Trygue S. Aøml¡d, Bioforsk

de deler opp gjødsla slik at det aldri gir
over 1.5 kgldaa på sand-cappede fair-
ways og aldri over 3.4 kg N/daa på van-
lig jordbaserte fairways. Sannsynligvis
bør vi under norske forhold ikke ta disse

grenseverdiene for bokstavelig, men de
understreker viktigheten av å dele opp
gjødsla, også på fairways.

I Pennsylvania hadde John Kaminski
undersøkt virkningen av vekstregule-
ring og jernsulfat på forholdet mellom
krypkvein og tunrapp i etablert green,
ldippet pä 2.6-3.2 mm. Ved forsøks-
start våren 20 1 0 bestod plantedekket av
7 5 o/o krypkv ein o g 2 5 o/o tunrapp, o g ved
avslutning av forsøket i oktober 2011
hadde gjennomsnittlig tunrappandel
økt til 35o/o; dette til t¡oss for at put-
teflaten ble utsatt for lite forstyrrelser og
gødsla med så lite som (i gjennomsnitt)
0,9 kg N/100 m2 pr är. Resultatene vis-
te at vekstreguelring med Primo MÐC(
ikke hadde noen virkning på forholdet
mellom to grasartene. Et annet vekstre-
guleringsmiddel, flurprimidol, reduser-
te tunrapp-besranden tiI ll3, men det
er mindre aktuelt da det ikke er sØkr om
og neppe ville bli godkjent i Norge.
Sprikende resulatater ble presentert når

European Turfgrass Conferen ce

Hvordan få mindre tunrapp i
greenene ?

Fra \Øashington State Universiry rappor-
terte Bill Johnston at det i Sør Korea var
uwiklet et nyrr ugrasmiddel, methiozolin
('PoaCure'), som i amerikanske forsøk
hadde vært utrolig effektivt for å kon-
trollere tunrapp på krypkveingreener.
Preparater er nå søkt godkjent i Japan
og USA, men det er kanskje wilsomt om
det finner veien til det no¡ske markedet?

Carrier Redskapsbærer for lufting, såing og vertikal -
skjæring. Lufter ned t¡l 150 mm, med faste tinner,

hullpiper 125 mm. Luftekapasitet 2300 mrlt.

IE REINHARDT Kontakt oss for demo
Reinhardt Maskin AS
Hvamveien 2, 2013 Skjetten Tlf. 63 84 62 30.
ww.reinhardt no / e-mail: maskin@reinhardt.no
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det gjelder virkningen av jernsulfat på

forekomsten av tunrapp i greenene.

I nevnte forsøk fra Pennsylvania hadde

jernsulfat sikker virkning på grØnn'

fargen av graset, men det var liten el-

ler ingen liten virkning av jernsulfat

på andelen tunrapp i forhold til kryp-
kvein. Eric Ervin fra staten Virginia
rapporterte derimot at andelen tunraPp

i krypkveinsgreener gikk ned fra 34o/o

ved ingen tilførsel úl 24, 15 og IIo/o

ved tilførsel av henholdsvis 1.22,2.44
og 4.88 g jernsulfat pr m2 annenhver

uke gjennom vekstsesongen. Samtidig

ble også forekomsten av mose redusert,

men bare ved tilførsel av minst 2.44 g

FeSO4/m2 annenhver uke.

Hyppigvanning gir mer mose

Med lavere klipping og avtakende gjøds-

ling ser problemene med mose i kryp-

kveingreener ut til å øke i mange land.

Dette hadde fått Eric Lyons fra Canada

til å studere virkningen av vanningsin-

tervall og vanningsmengde på utbredel-

sen av mose i et potteforsøk. Gjennom-
snittlig ukentlig vanningsmengde var

enten 25 eller 33 mm, og vanningsin-

tervallet var 1,2, 4 eller 7 dager. Resul-

tatene var klare: Det var vanningsinter-

vallet, ikke vanningsmengden, som var

avgjørende for utbredelsen av mosen.

Lyons forklarte dette med graset fikk dy-

pere rØtterved sjelden vanning, og at det

var viktig for å unngå mose at overflaten

fikk tørke mellom hver vanning. I hans

forsøk berydde dette at greenen ikke

burde vannes oftere enn hver ferde dag.

!

Buffalo Turbine r C clone 2

k

Tilhengermontert løvblåser . Meget kraftig løvblåser med turbin, lufthastighet

282 kmlt. . To munnstykker som kan justeres uavhengig av hverandre, 360'

40 hk Kohler bensinmotor Vekt 405 kg. ' Trådløs fiernkontroll.

Kan også leveres som enkel blåser og for traktormonterinS.

Reinhardt Maskin AS
Hvamveien 2,2013 Skjetten. Tlf 63 84 62 30
www.reinhardt.no / e-mail: maskin@reinhardt noJE REINHARDT
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Vrådal Gotf & hyttepark

Tor Eia, som hadde ideen til dette pros-
jektet, hal vært medlem av NGA siden
starten, men har aldri væ¡t greenkeeper.
nTbrr, du har så godt blikk for landskap
og terreng dette måste du børja medr,
sa den nylig avdøde golfbanearkitekt Jan
Sederholm for 27 är siden. Det førrc úl
at golfbanearkitektur ble en viktig del av
yrkeslivet hans i tillegg til uwikling av
reguleringsplaner, arbeid som skjønns-
mann og mye annet. Tor vokste opp i
Fon i Ramnes. Faren drog på hvalfangst
det åretTor ble født og slo seg ned i Syd-
Afrika. Foleldrene ble skilt, noe som
ikke val vanlig for snart 75 år siden.
Tor vokste opp med mormot onkler og
tanter og bodde i forskjellige hjem. Han
var meget aktiv i idrett og som 11 åring
fikk han 50,- kr. av Fon IL i r:eisepenger

til hoppkonkurranser i Vestfold og
Buske¡ud. Kanskje det var grunnet til at
konfirmasjonspresrens formaning sank
ekstra inn i denne ulolige kroppen og

Fra uenstre: Leif Larsen, friuil/ig Þonsulent, Arnfnn Hansen, eier, Tor Eia, banearleiteþt

fremdeles er friskt i'Iors minne: nOm du
bevaler din gudstro og ditt gode humør,
så vil det gå deg godtu. Og når. jeg møter

den åpne og optimistiske mannen, som
har blikket opp og fram mor nye oppgav-
er, tror jeg at prestens formaning slo til.

SIDE 24 (ìrcssfìrrr¡¡n rr¡ J,201 2
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Tor tar i mot meg på hytteterrassen på

Fossø¡ som ligger like utenfor Vrådal

sentrum i Vest-Telemark. Her realiseres

nå prosjektet Vrådal golf og hyttepark.

50 hyttetomter kan bygges pä øya

sammen med den nye golfbanen. Det
startet med at Tor kjøpte opsjonen på

eiendomsutvikling på øya. Når reguler-

ingsplanen var vedtatt og formalitetene i
orden, kjøpte Tor øya for fem millioner
kroner. "For meg, godt opp i årene, var

det ikke så fristende å satse hele "pens-

jonen'på å bygge golfbane for egen reg-

ning. Derfor var det veldig greit da jeg

fikk solgt dette prosjektet til Brødrene

Hansen Eiendom AS i Porsgrunn' Eier
og leder i dette firma er en dyktig for-
retningsmann med røtter i bygda, stor
kunnskap om anleggsvirksomhet og

vilje til å satse noen kroner. Ikke bare

det. Han hadde også lyst til å være med
på det praktiske arbeidet. Ute på banen

treffer vi derfor eieren, A¡nfinn Hansen,

Flere greener ligger med uannet bale og med harde

rød:uingelgreener inuiterer de til chip and roll,

sorn på linlesbaner.

I sidebltgningen til bytttt er arþiteþthontoret.

Blant utþast og prosjebtbeshriueher er ogs,åfugler

sorn uitner om Thors interesse for jaÞt ogflihli'
sliu.

på klipperen. A¡nfinn har kjørt bull-
dosere og store anleggsmaskine¡ og ser

ut dl å trives med praktiske oppgaver til
alveksling fra hverdagen som eiendom-
suwikler i Grenland.

På naboeiendommen, Vrådal Pano-

rama, jobber en erfaren golfbanebygger

og greenkeeper. Leif Larsen som også

er medlem av NGA. Han jobbet tett
sammen med Tor Senstad på mange

prosjekter for anleggsfirmaet Skaâret.

Leif forteller at prosjektet han leder nå

er stort. De har 1000 hyttetomter, men

bygger nbare> 40-50 hytter i året for det

er den kapasiteten de har. Vrådal er et

populært sted, og hele hytte- og turist-
næringen vil tjene på en god golfbane.

Øyt !?t/ lìt Vulal )(n.t.tt.t.ilt

o1 f n rua ugr,t t,,rtrtt t t.t u.rl1.

/iygrt,q,,/fl,arnt1 lùt þtt\r(r.)1tt

\rnt tt /,,|¿fuur.l, ttþþrt t
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Derfor stiller han gjeme opp på dug-
nad med kontakter og gode råd. Kom-
mende gr:eenkeeper er også på plass.

Pål Christian Frømyr fra Kviteseid, nå
bosatt i \4ådal, har ikke arbeidet på
golfbane før, men gløder allerede av in-

teresse for gressfaget, og han ser fiam til
å lære mer på Gresskurset til vinteren.
Golfbanen ble sådd i løpet av 7 uker
fra midt i juni. De heftige regnbygene
i juli klarte heldigvis ikke å grave mye i
de ganske skarpe sand- og gmsmassene

som banen er bygget av. All masse er

tatt ut fra isbreavsetningen og moren-
emasser pä øya, og det er sådd rett i
ren sand uten noen form for organisk
innblanding. Slike masser gjør det kre-
vende å etablele gress, men med god
kontroll på vann og næringsstofFer ser

det ut til at banen skal være gressdekt

før vinteren kommer. Måiet er å åpne i
juniljuli 2013.

Greenene har en slags grus som under-
lag, men sanden er stort sett adskillig
finere enn USGA sin anbefaling. De
er sådd med flere sorter rØdsvingel i en

frøblanding som Tiygve Aamlid ved
Bioforsk har anbefalt. På fairway og

rough er det i tillegg sådd 5 % engkvein
av økotypen Vrådalskvein. Dette fi'øet

stammer fra lokale kveinplanter som

Tor samlet inn og fikk ¡enset hos Bio-

Mange au hullane grenser heb ned til uannþanten, som er godt steinsattfor å hindre erosjon i de ufi,fte mrtssene.

GRØNT AS

18-0-7+3CaO+3MgO

Dose: 20-35 g/ m2

Partikkelstørrelse: 1,0 - 2,5 mm

Varighet: 2-3 måneder

Bruksområder: Fairways, Tees, Foregreens og Fotball

Kombinert hurtigvirkende og Controlled Release Fertilizer (CRF)

Kun 184,- per 25 kg sekk!

TA KONTAKT FOR MER INFO

Fagsjef Espen Bergmann - mobil 46 41,79 09
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forsk på Landvik. Nesten en kilo ble

sådd ut pä3,6 mäI i Gvarv. Denne enga

er nå i full produksjon på tredje året.

Golfbanen er bygd med t hull, men de

fleste av hullene får doble utslag og blir
målt opp som en l8-hullsbane. Banen

blir bare 4.400 meter lang over 18 hull
og år store og ondulerte greener. Mye

av spillet skal foregå på greenene, sier

Tor. Banen ligger i nær kontakt med

vannet Nisser. Første utslag går over

vann, ca. 70 m fra gul og 20 m fra
rØd rce. På andre hull er vann i spill i
greenområdene og flere fairways er lig-
ger også på fyllinger i vannkanten. Det
tok flere år før massene i vannet satt

seg skikkelig, forteller Tor. Slammet på

bunnen ble presset utover og grunnen

var ikke stabil før etter tre år. At Nis-
ser har 3 meter reguleringsnivå gir ut-
fordringer. Når vannet synker fra maks

vannstand, vil masser lett følge med der

bølgene bryrer. Tidligere var erosjon

rtndt øya et problem. Nå er alle fyl-
lingskantene plastret med sprengstein

som ikke bare er erosjonssikring, men

også gir godt skjul for småfisk.

Besøket avsluttes på terrassen med en

oppsummering av dagens inntrykk. Et

uvanlig prosjekt som blir realisert av

et lite team med godt voksne personer

som vet hva de driver med og bruker sitt

store faglige netwerk.

Aaslutningshullet bader i leueldssol og lohker deg til lange slag ouer uannet. Til høyre står P,ål Christian

Frømyr, som arbeider på banen.

GRØNTAS

Scotts Landscaper Pro kjøper du hos GRøNT AS

Gjør et "Finanskriset¡ltak!"

SPAR TID OG PENGERI Bruk langtidsvirkende gjØdsel fra

Landscaper Pro serien allerede i dag!

EspEN BERGMANN FAG5IEF GRøNTANLEGG GRøNT As FAX: 32 89 72 35 MoBIL: 46 41 79 09 EPoSTr espen bergmann@felleskjopet no

( Irrrrrgrrrg

landscr¡res

ror rhe þgffg¡
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Hei NGA-ere

Steinør Selle er eks-president i
NGA, Hanforlot jobben som heød

greenheeper i Grenknd golJÞlabb

tidlig i 2010

Det er med stor glede jeg pløyer
igjennom Gressforum när det kom-
mer. Det er tlivelig äfølgemed NGA
videre og lese gode fagartikler om
aktuelle temaer. Det er godt å holde
seg oppdatert på gress når en havner
i en tilstøtende bransje. (anleggsgart-

ner red.anm) Med 15 år som green-
keeper i NGA- m1\øet og mange
gresskurs, har jeg fått med mye bal-
last som kan brukes andre steder
og til andre ting. Kjente meg godt
igjen i NGA- historie skrever av Atle
Revheim Hansen i forrige nummet
selv om hans historie går helt tilbake
til oppstarten. Også da jeg ble ansatt
som greenkeeper i 95, var jeg blank i
greenkeeperfaget. Hadde rettnok litt
grønn bakgrunn, men måtte oppsøke
Drøbak golfldubb for å se en golfba-
ne før søknaden ble levert. NGA og
Gresskursene berydde mye for meg
oppgjennom. Det å møte en gjeng
som var åpne og delte av sine erfa-
ringer, både gode og dårlige, gjorde
at en grønnskolling kunne reise hjem
med litt mer frimodighet og noen
kollegaer som kunne ringes til når

Au: Steinar Selle

noe gikk galt. Ti-or ikke jeg har vært
borti noen annen sammenheng der
det har vært så lett å lære av andres

feil som i NGA. Det å innrømme at
en har gjort noe dumt er noe av det
vanskeligste vi mennesker gjør. Men i
NGA blir det gjort lett fordi de vi ser

opp til som dyktige fagfolk har værr
åpne og fortalt om sine tabber. Det
håper jeg blir noe av kjennetegnet i
NGA i årene framover også. Apenhet
og vilje til å dele sine erfaringer med
andre. Det er noe av det jeg savner i
anleggsgartnerbransjen. Her rår pen-
gene mer. Er du god på noe så deler
du ikke det så lett med en konkur-
rent. Jeg har heller ikke funnet et
forskningsmiljø som til de grader er
interessert i å forske på de praktiske
problemene som en har i hverdagen
og prØve å finne gode løsninger på
dem.

Men det er mange spennende ut-
fordringer i anleggsgartnerbransjen

også. Da er jeg glad for alt jeg lærte
som greenkeeper. Merker at jeg har
en annen innfallsvinkel til mange
ting enn de som har gått den vanlige
veien.

Jobber blant annet litt med er pro-
sjekt nå der vi skal prøve å fa en plen
til å fungere med garasje under og vi
far ikke ha mer enn 15-20 cm jord
oppå betongdekket og 5 cm med
isolasjon. For å ha en liten drene-
ring mellom jord og isolasjon så vil
det bli lagt en rype knotteplast med
fiberduk. (se bilde). Fiberduken sit-
ter fast på toppene av knorrene og da

kan vannet renne fritt innimellom.
Dette fungerer forholdsvis bra der-
som plasten blir lagt med jevnt fall.
Den bygger ikke mer enn lcm. I
tillegg skal det inn vanningsanlegg
både for blomsterkasser og plen. Skal

en fa dette til å fungere er det greir å

havært litt borti hengende vannspeil
og dreneringshøyde. Det vil bli spesi-

alprodusert vekstjord som kan takle
disse utfordringene.
Kanskje jeg skriver litt mer om hvor-
dan det går når vi skal inn i prosjek-
tet neste år.

Til slutt en liten historie fra srarren
av min greenkeeperkarriere.

Når en gjør dumme ting så er det
godt å ha faks. Jeg hadde ikke vært
på jobb mange ukene før vi fikk en

demotraktor fra Reinhart (dette fikk
aldri de høre om). En helt ny John
Deere med hydrostat. Det var ikke
noe jeg hadde vært så mye borti. Så

når det ble lunsj så kjørte jeg til brak-
ka vår og parkerte traktoren i gir og
gikk fra traktoren mot spisebrakka.
Da begynte kollegaene mine å vinke
i vinduet. Det var jo hyggelig tenkte
jeg. Det ble vel mye vinking etter
hvert så jeg snudde meg og der rul-
ler traktoren av gårde. Jeg rekker ikke
ä g1øre noen ting før traktoren har
rulla mellom noen trær, over veien,
mellom noen trær til og stopper med
et lite smell i det siste rreer som srår

på kanten over parkeringsplassen.
Der er det 4 m rett ned og 2 nyel:rler
står parkert under. Theet som stoppa
traktoren traffen stor skrue på fram-
akselen mellom fram dekk og pan-
ser. Den eneste skaden på traktoren
var at litt lakk forsvant fra skruen.
Lærrc da at det var lurt å dra på
håndbrekket.

þÞÞe til med uidereutuihling au NGA,
og ha en fn høst.

Hilsen Steinar Selle, Drifuled.er
Telemarþ Parþ og Hageanleg
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Byneset gotfklubb

Byneset golf deler vintererfaringer
Vinterværet på Byneset golf varierer

mye, og Ole Albert Kjøstnes og staben

hans har etter hvert læ:t äta forhåndsre-

gler om høsten - og å drive aktiv vinter-
skjøtsel når været krever det.

Challenge Tour sto for døren uka etter,

men Byneset åpnet likevel dørene for en

interessant dag. Ole Albert gikk gjen-

nom skjøtselstiltakene fra forrige høst

fram til turneringsoppsettet (se faktaru-

te). Agnar Kvalbein tok opp problemene

med lokale tørrfekker og diskuterte om

dette kan være en årsak til dårlig spiring
av frø om våren. Ute på banen målte

vi effekten av greenrulle på ballhastig-

heten. En rulling etter klipping økte

stimpmeterverdien med nesten en fot,

fra 8,0 til 8,5. lGavet fra turneringsle-

delsen var mellom 9,5 og I0, og det ble

diskutert hvordan dette kunne oppnås.

Skj øtsels erfari nger 2O I l -2O 12

Hásten 2011 stengte hovedbanen l6.oktober for äfätid til hullpipelufting. Før det var banen sPrøytet med sopprnid-

del. Hullene ble stãende åpne gjennom vinreren for å å best mulig avrenning. SIik bruker vï ä gøre det' Vi har erfaring

med vann og is i lavpunkter. For å unngå dette skjærer vi 7-B cm brede spor i greenen med en ombygd plenskjærer

slik at vannel ledes ut. Torva legges i furway over vinteren. Den kan bli soppinfisert og da lapper vi inn grøftene fra

nurserygreenen.

11. november kom snøen, mens vi holdt på med dreneringsarbeid. Stormen Dagmar kom 2.juledag og fernet nesten

all snøen på greenene. 15.januar var det snø og mildvær og vi fikk 5-7 cm slush på myke greenene. Vi så for oss mye

probleme¡ men l8.januar var der tøriogfint nede i snøen. Det tyder på at dreneringen hadde virket bra. T.febtuat

var det 2-3 cm is, men ingen lukt. 2O.februar var lukta ikke god, og vi bestemte oss for straks å fierne 30'40 cm snØ og

hakke ca 5 cm rykk is. Vi brukte Toro Procore med solide pinner og fikk hull. Men isen frøs til igjen og vi så da sopp-

fekker gjennom isen. 2g.februar menre vi at greenene var berget for isbrann, og det var liv i gresset også i soppflekl..
Midt i À"r. ',r", det vår og første gjødsling ble gjort den 15. Men så kom det en ekstra vinter med 25 cm snø på telefrie

greener. Det uwiklet seg sopp. Første klipping var ikke før lg.apriI og banen ble åpnet 25.april. Soppen var aktiv også

utolrer våren, og vi måtte sprøyre 1.4juni, men hadde dårlig effekt. Nytt soppangrep i slutten av juli, derimot, ble eÊ

fektivt stoppet med Amistar.
Det mekaniske vedlikeholdet på Byneset er slik Vi stikklufter og vertikalskjærer hver 3. uke. Hullpiping gjøt vibare

ved behov på sensommeren, men alltid etter stenging. Dressing hver gang vi har luftet eller skåret, ellers ikke. Vi gjøds-

ler med flytende bladgjødsling hver andre uke, jordgjødsling hver 3-4. uke. Granulert gjødsel hvet 3'-4. uke og noe

organisk rre ganger i sesongen, vår-sommer-høst. Vi oversår med þpkvein i juni/juli og sent i august. Vi har nå også

forsøkt ukjemisk lufting på noen områder med black layer, og synes vi ser effekt av det. Klippehøyden nå i sesongen er

3,5 mm, og vi har normalt en stimpmeterverdi på ca 8, noe som spillerne synes er litt for tregt.

(,r.'sslirL rn rrr I20 12 stDE 29
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Soppsommer 2012
Au: Tanja Espeuig, BioþrsÞ Turfg-rass Research Group, Gresslaben p,å Landuik

A,rets fuktige og kjølige sommer med
noen varme dager inne mellom, førte til
flere sykdommer på gresset enn vanlig.
Blant dem som ha¡ hatt god forhold var
mikrodokium flekk og rødtråLd. Rød tråd
er en vanlig sykdom på gress som klippes
høyt og gjødsles lite (Bilde 1). Eksempel
kan være en fotballbane eller en furway
på en golfbane. Sykdommen kan også

vise seg på greenene. Rød tråd angriper
hovedsakelig raigras og rødwingel, men
også kveinartene. Sykdommen forårsakes

av soppen Laetisa¡ia fuciformis. Denne
regnes ikke som farlig, men senker den
visuelle kvaliteten. På kort sikt kan man
redusere sykdommen med følgende tiltak:

øke nitrogen-nivå, redusere klippehøy-
den, ferne dogg (hvis mulig), gå over til
mer sjelden vanning.
Mikrodokium flekk forarsakes av sarnme

soppen som gir rosa snø mugg om varen

- Microdochium nivale. I motsetning til
rød tråd fører mikrodokium flekk ofte til
dødt gress. Alle gressarter er mottakelige
for Microdochium nivale, men i forskjel-
lige grad. Det viser seg at soppen kan være

aktiv ikke ba¡e under snøen, men også

om sommeren (Bilde 2). Symptomer for
rosa snØmugg og mikrodokium fekk er
forskjellige (Bilde 3). Det faktum ar sop-
pen har væft akdv i hele sommer fører
til økt risiko îor høyt sykdomstrykk til

høsten. Sykdomstrykk betyr mengde av

smitte som ligger i feltet. Nar Microdo,
chium nivale er aktiv i vekstsesongen gir
det oss mulighet å bekjempe soppen om
sommeren. I for ble et nyrt forsknings-
prosjekt startet i sama¡beid mellom Norge
(Landvik) og Danmark for å teste forskjel-
lige biologiske midler mot Microdochium
nivale.

Blant tiltakene på lang sikt mot disse syk-
dommene er å bruke resistente arter og
sorter ved såing og oversåing. Det er fere
soppsykdommer som går på gress. Hvis
du er usikker på hva som gjør at gresset

ble sykt, kan du sende prøven til diagnose.

Bildz L Rød *åd p,å raigrass Qil uenstr) og p,å rødsuingel (til hqtre) i årets sommer p,å Landuih.
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Bildz 2. Mlcet þil uenstre) og sporer a¡t M. niualz Ail hryre) ble funnet i prøuen son'r ble tatt fra tunrapP green På Landuik dzn 31 juli.

Billz 3. \tpishefrhþer au rosa snørnug: blzhe (orforyttt) med bran rødahtigring (tituenstre). Små, brunefzhher au mikrodnhiumfzleÞ (hund¿þuein) (til høye).

Allz bilàer: Tànja Bpnig
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Returadresse:
Norwegian G reenkeepers Association
Myhreneveien 28
3483 Kana - Holmsbu
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GRØNT AS )

TOTALLE\¿ERAND Ø R AV D RIFTSMID LER
TIL\¿EDLIKEHOLD OG

BYGGING AV GOLF- OG FOTBALIAT{LEGG

Espen Bergmann - Mobil: 46 4179 09
Epost: espen.bergmannpfelleskjoper.no

Egil Andersen - Mobil: 90 62 BB 4l
Epost: Egil.Martin.Andersenpfelleskj opet. no

Th þontakt for en hyggelis fosprat!

GRØNTAS
Salg av drlftsmldler og rådglvning lnnen ôlt av grøntanlegg

Alt âv drlltsmidler tll byqolnq oq vedl¡kehold av oolfbâner.
fotballbaner 09 kommúñãle õg Þrivate grøntanlelo
Din naturl¡9e leverandør av driftsmldler til 9røntanlegg

D¡n partner - nâr kvalitet teller


